



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249423

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE FAZEM ENTRE SI O **PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**, E A **EMPRESA COMERCIAL CASTANHEIRA LTDA**
Em virtude do Contrato Administrativo tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios, utensílios domésticos e materiais de limpeza, para suprir a demanda do **PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**.

Pelo presente TERMO ADITIVO, de um lado O MUNICÍPIO DE URUARÁ – através do o **PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.593.541/0001-92, com sede do Executivo Municipal localizado na Rua 15 de Novembro nº 520, nesta Cidade, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.815.787/0001-66, com sede do Executivo Municipal localizado na Rua 15 de Novembro nº 520, nesta Cidade, representada neste por seu Ordenador de Despesas Sr. **Gilson de Oliveira Brandão**, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº 725.630.872-87, portador da cédula de identidade nº 4341798 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Floriano Peixoto, s/nº, Centro, Uruará/PA, doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado a empresa **COMERCIAL CASTANHEIRA LTDA**, inscrito no CNPJ nº 52.575.076/0001-49, localizada na Rua Pedro Alvares Cabral N.º 935 Bairro: Centro, Uruará - Pará, conforme atos constitutivos representante Legal Sr. **Henrique Souza Da Fonseca**, brasileiro, solteiro, comerciante, portador do RG nº 6307004 3ª via PC/PA e CPF nº 005.527.852-37, residente domiciliado na AV. PEDRO ALVARES CABRAL, 935 ALTOS, Bairro Centro, CEP 68.140-000, Uruará – Pará tendo em vista o que consta no Processo nº 92024-00006 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 9.2024-0005, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 20249423 por mais 90 (noventa) dias, a partir de 31 de dezembro de 2024 até 31 de março de 2025, , respeitada a vigência máxima decenal e Acréscimo de R\$ 41.521,76 (Quarenta e Um Mil e Quinhentos e Vinte e Um Reais e Setenta e Seis Centavos), o que equivale a 25 % do valor inicial do Contrato nº 20249423, com fundamento nas cláusula sexta e clausula décima oitava e art. 107, da Lei 14.133/21

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Ficam ACRESCIDOS o valor de R\$ 41.521,76 (Quarenta e Um Mil e Quinhentos e Vinte e Um Reais e Setenta e Seis Centavos), passando o contrato original para o valor total de R\$ 212.613,13



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

(Duzentos e Doze Mil e Seiscentos e Treze Reais e Treze Centavos), conforme anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditamento estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de Uruará, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

04.122.0037.2.011 – Funcionamento da Secretaria de Administração

15.452.1008.2.022 – Funcionamento da Secretaria de Viação e Obras

04.122.0036.2.004 – Funcionamento do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00 - Material de consumo

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Este termo aditivo tem por fundamento o(s) artigo(s) 107 da Lei 14.133, de 2021.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato originário e não alteradas por este instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e condições previstas na Lei nº 14.133/21.

Uruará-Pa, 26 DE dezembro DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Contratante

COMERCIAL CASTANHEIRA LTDA
Contratada



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

ITEM	2011 ADM	2022 SEVO	2004 GAB	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
21	175	49	75	299	Und	Agua mineral sem gás, embalagem garrafão 20 litros de polipropileno.	CRISTAL DA SERRA	4,60	1.375,40
22	68	99	13	180	Fd	Agua mineral embalagem contendo 12X1 garrafa 500ml, gaseificação sem gás.	CRISTAL DA SERRA	4,10	738,00
23	105	74	125	304	Fd	Agua adicionadas de sais, embalagem contendo 48x1 copo 200ml, sem gás.	CRISTAL DA SERRA	26,99	8.204,96
29	18	17	8	43	Fd	Café 20 x 250 gr	MARATÁ	96,00	4.128,00
42	25	22	10	57	Cx	Bolacha Agua e sal 20 x 400 gr	ESTRELA	6,94	395,58
43	25	22	10	57	Cx	Bolacha doce 20 x 400 gr	ESTRELA	9,50	541,50
48	0	87	0	87	Kg	Farinha de mandioca amarela	AMAFIL	6,10	530,70
49	0	62	0	62	Kg	Feijão tipo 1	JOÃOZINHO	3,00	186,00
62	3	12	0	15	Fd	Flocos de milho 20 x 500 gr	SINHA	44,50	667,50
64	0	4	0	4	Pct	Flocos de arroz para cuscuz 500gr	SINHA	1,97	7,88
66	0	249	0	249	Kq	Frango inteiro sem tempero	FRIATO	10,00	2.490,00



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

68	0	0	0	0	Kg	Coxa e sobrecoxa de frango	FRIATO	10,27	-
73	25	12	63	100	Kg	Carne Bovina Alcatra em cor, odor e sabor característico ao consumo humano	FRIGORIFICO	31,30	3.130,00
83	2	7	2	11	Cx	Margarina extra cremosa 12 x 500 gr	DELICIA	98,10	1.079,10
87	0	24	0	24	Kg	Mortadela de frango	PERDIGÃO	14,25	342,00
88	13	4	6	23	Kg	Mussarela fatiada	PERDIGÃO	41,00	943,00
89	20	4	13	37	Kg	Presunto fatiada	PERDIGÃO	40,00	1.480,00
90	0	29	13	42	Dz	Ovo granja amarelo	REGIAO	7,99	335,58
105	0	0	3	3		Proteína texturizada de soja 400 gr	NATURALIFE	10,20	30,60
106	0	9	3	12	Unid	Vinagre 750 ml	TOCANTINS	3,70	44,40
113	0	2	1	3	Und	Azeite de oliva extravirgem 500 ml	GALLO	34,99	104,97
115	0	174	0	174	Lt	Óleo de soja 900 ml	COMIGO	6,45	1.122,30
120	0	22	0	22	Und	Sardinha em latada 125 gr	PESCADOR	2,10	46,20
123	1	0	1	2	Cx	Álcool com 12x1000 ml	SOL	52,99	105,98
128	10	12	13	35	Unid	Balde plástico gosso 10 lt	ARQUIPLAST	12,09	423,15
129	10	12	13	35	Unid	Balde plástico grosso 20 lt	ARQUIPLAST	16,50	577,50
130	10	12	13	35	Und	Balde plástico 50 lt	ARQUIPLAST	30,50	1.067,50



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

131	10	12	13	35	Unid	Balde plástico grosso de 15 lts	ARQUIPLAST	11,90	416,50
132	5	2	3	10	Unid	Cesto Plástico / lixo grande de 100 lts	ARQUIPLAST	36,20	362,00
133	3	4	13	20	Unid	Cesto Plástico para lixo 10 lts	ARQUIPLAST	6,50	130,00
134	0	4	5	9	Unid	Cesto Plástico para lixo 65 lts	ARQUIPLAST	23,00	207,00
135	8	12	6	26	Pct	Colher descartável para refeição com 50 unid	CRISTALCOP OS	2,05	53,30
137	100	24	50	174	Pct	Copos descartável 200 ml com 100	CRISTALCOP OS	3,20	556,80
141	1	2	3	6	Cx	Desinfetante 12x1 lt com capacidade de eliminação de bactéria de 99,9%	ECONOMICO	27,00	162,00
157	13	4	3	20	Unid	Limpa cerâmica 2 lt	REMOVEX	4,99	99,80
160	0	19	0	19	Par	Bota de borracha para limpeza (par) tam. 36 à 44	PROTEPLUS	30,88	586,72
161	5	4	3	12	Unid	Lixeira com pedal alumínio 15 lts	MB	5,97	71,64
162	0	99	0	99	Par	Bota de segurança tam 36 a 44	PROTEPLUS	7,80	772,20
163	13	49	3	65	Par	Luva de borracha para limpeza média	VOLK	2,00	130,00
164	13	49	3	65	Par	Luvas de borracha para limpeza grande	VOLK	1,59	103,35



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUPEMA

167	13	19	6	38	Fd	Papel higiênico folha dupla, macia, com 16 pts de 4 rolos	DUETTO	38,94	1.479,72
168	3	4	5	12	Fd	Papel Toalha folha dupla picotada, contendo 12 pct com 2 rolos, cada folha possui 22cm de comprimento x 20cm de largura.	SNOB	28,87	346,44
171	5	4	3	12	Dz	Sabonete 90 g	LUX	13,97	167,64
172	1	12	1	14	Pote	Soda cáustica 01 quilo	LIPON	9,87	138,18
173	5	12	20	37	Fd	Saco para lixo 30 lt com 25 x 10	IDEALPLUS	23,97	886,89
174	5	12	5	22	Fd	Saco para lixo 50 lt com 5 x 10	IDEALPLUS	10,50	231,00
175	5	12	5	22	Fd	Saco para lixo 100 lt com 25 x 5	IDEALPLUS	30,97	681,34
176	5	5	3	13	Pct	Saco para lixo 200 lt 5x1	IDEALPLUS	13,67	177,71
178	5	2	5	12	Fd	Saco para lixo 20 lt com 25 x 10	IDEALPLUS	25,99	311,88
179	5	2	5	12	Pct	Saco Plástico transparente 1 kg com 100 unid	ALPFILM	22,99	275,88
180	5	2	5	12	Pct	Saco Plástico transparente 3 kg com 100 unid	ALPFILM	23,49	281,88



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

181	5	2	5	12	Pct	Saco Plástico transparente 10 kg com 100 unid	ALPFILM	13,99	167,88
182	5	2	5	12	Pct	Saco Plástico transparente 2 kg com 100 unid	ALPFILM	12,19	146,28
184	0	4	0	4	Und	Saco de fibra 60 kg	GUAPEX	0,78	3,12
185	0	7	3	10	UND	Protetor solar para rosto fator de proteção solar nº 30 50 ml	SUNDOW	9,99	99,90
186	0	7	0	7	Und	Repelente em loção contra insetos 100 ml	FARMAX	5,40	37,80
187	3	2	5	10	UND	Sabonete liquido para mão com 250ML	H2O EVOLUTION	4,49	44,90
190	5	5	4	14	Unid	Toalha de rosto 40x70 cm 80 à 100%	SÃO CRISTOVÃO	4,85	67,90
191	5	24	1	30	Unid	Pá para lixo com cabo longo	TOQ	9,39	281,70
192	1	29	2	32	Unid	Vassoura de cipó titica grande	REGIONAL	3,79	121,28
193	5	24	3	32	Unid	Vassoura de nylon 30 cm	CONDOR	2,35	75,20
196	0	4	0	4	Unid	Bacia plástica 40 litros	PLSNEW	22,99	91,96
199	5	14	3	22	Unid	Isqueiro resina termoplástica e pedra a base de mich com gás isobutano tam G	BIC	1,44	31,68



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

201	0	3	1	4	Unid	Caixa termica de Isopor 12 litros	ISOESTE	6,39	25,56
202	0	0	1	1	Unid	Caixa termicade Isopor 21 litros	ISOESTE	13,49	13,49
203	0	0	1	1	Unid	Caixa termica de Isopor 50 litros	ISOESTE	51,40	51,40
204	0	0	1	1	Und	Caixa termica de Isopor 120 litros	ISOESTE	59,99	59,99
205	0	0	1	1	Und	Caixa termicade Isopor 80 litros	ISOESTE	62,99	62,99
206	0	2	1	3	Unid	Caixa Termica 20 lts	ISOESTE	23,99	71,97
207	0	0	0	0	Unid	Caldeirão de alumínio nº 35 30 lt	COLONIAL ALUMINIO	61,99	-
208	0	2	0	2	Unid	Caneca de alumínio 4,5 litros 18 cm	COLONIAL ALUMINIO	23,00	46,00
209	0	2	1	3	Unid	Coador de pano para café 100% algodão medio	GUAPEX	2,14	6,42
211	5	12	5	22	Unid	Colher Grande nº 12 em Aço Inox	TRINDADE	5,74	126,28
215	0	3	0	3	Unid	Escorredor em plástico para macarrão 24 cm	PLASNEW	4,13	12,39
216	1	0	0	1	Unid	Escorredor em plástico para 16 pratos	SANREMO	8,80	8,80
221	2	2	1	5	Unid	Garrafa térmica 2 lt	TERMOLA	6,40	32,00
222	1	2	1	4	Unid	Garrafa térmica 20 lt com torneira	TERMOLA	73,00	292,00



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

223	0	3	1	4	Unid	Garrafa térmica 5 lt	TERMOLA	7,05	28,20
224	1	0	1	2	Unid	Jarra plástica 2 lt	NITRON	2,99	5,98
225	0	0	0	0	Unid	Panela de alumínio nº 44	COLONIAL ALUMINIO	114,00	-
226	0	0	0	0	Unid	Panela de alumínio nº 35 30 litros	COLONIAL ALUMINIO	43,50	-
228	0	0	0	0	unid	Panela de alumínio nº 40	COLONIAL ALUMINIO	14,20	-
230	0	0	0	0	Unid	Panela de pressão de 10 lts	ASJ	94,00	-
231	1	0	0	1	Unid	Panela de pressão de 5 litros	ASJ	22,99	22,99
232	0	0	0	0	Unid	Panela de pressão de 7,5 lts	ASJ	39,80	-
233	0	0	0	0	Unid	Panela média nº 32	COLONIAL ALUMINIO	102,00	-
234	0	0	0	0	Unid	Panela pequena nº 24	COLONIAL ALUMINIO	39,99	-
236	0	4	3	7	Unid	Prato de vidro fundo	NADIR	3,79	26,53
237	0	0	0	0	Unid	Tábua de plástico para carne 330 mm x 450 mm	NILTRON	12,90	-



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUPEMA

238	5	12	5	22	Dz	Xícara de vidro para café com alça	CITYGLASS	33,25	731,50
VALOR TOTAL									41.521,76